Электронная копия соответствует оригиналу
Государственное учреждение

«Главная государственная инспекция

по семеноводству, карантину и

защите растений»

ПРОТОКОЛ

20 июня 2024 г. № 1

г. Минск

заседания комиссии по противодействию коррупции

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель комиссии – Пискун А.В., директор

Члены комиссии:

заместитель директора – начальник государственной инспекции по защите

растений Хвалей О.А., заместитель начальника государственной инспекции

по семеноводству Корниенко Т.А., начальник внутреннего и внешнего

карантина Казаченко В.В., заместитель главного бухгалтера Бурукова А.Н.,

начальник организационно-правового отдела Обуховская А.Ф., ведущий

юрисконсульт организационно-правового отдела Глазырина-Цвиликова О.А.

Заседание начато: 10.00 часов

Заседание окончено: 11.20 часов

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Об избрании секретаря комиссии по противодействию коррупции.

2. О подведении итогов работы по борьбе с коррупцией за 1 полугодие

2024 года в государственном учреждении «Главная государственная

инспекция по семеноводству, карантину и защите растений».

 3. Рассмотрение информации о проведенных процедурах

государственных закупок и закупок за счет собственных средств в

государственном учреждении «Главная государственная инспекция по

семеноводству, карантину и защите растений» в 1 полугодии 2024 года.

         1. СЛУШАЛИ:

Пискуна А.В., директора государственного учреждения «Главная

государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений».

Сегодня мы рассмотрим ход выполнения плана мероприятий по борьбе

с коррупцией в государственном учреждении «Главная государственная

инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» в 1 полугодии

2024 года.

Предлагаю избрать секретарем комиссии по противодействию

коррупции Глазырину-Цвиликову О.А., ведущего юрисконсульта

организационно-правового отдела.

Голосовали: «за» – 6 чел.;

«против» – 0 чел.

РЕШИЛИ:

Избрать секретарем комиссии по противодействию коррупции

Глазырину-Цвиликову О.А., ведущего юрисконсульта организационно-

правового отдела.

2. СЛУШАЛИ:

2.1. Обуховскую А.Ф., начальника организационно-правового отдела.

Основным документом, на основании которого проводится работа по

борьбе с коррупцией, является  Закон Республики Беларусь от 15 июля

2015 г.  № 305-З «О борьбе с коррупцией» (далее – Закон).

Комиссия по противодействию коррупции государственного

учреждения «Главная государственная инспекция по семеноводству,

карантину и защите растений» (далее – инспекция) осуществляла свою работу

согласно плану работы комиссии по противодействию коррупции на 2024 год

в полном объеме с соблюдением антикоррупционного законодательства.

 Директором государственного учреждения «Главная государственная

инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» утвержден план

мероприятий по противодействию коррупции в инспекции на 2024-2025 годы.

В инспекции регулярно проводится разъяснительная работа о правовых

последствиях нарушения законодательства о борьбе с коррупцией.

         Все сотрудники ознакомлены с нормами Закона под роспись. Кроме

того, извлечения из Закона размещены на информационном стенде в фойе.

 При приеме на работу работникам, которые относятся к

государственным должностным лицам, вручаются под роспись

соответствующие письменные обязательства по соблюдению ограничений,

установленных статьями 17-20 Закона. Аналогичные мероприятия проводятся

при переводе работников на руководящие должности. Ведущие специалисты

письменно знакомятся с ограничениями, установленными статьей 17 Закона.

В порядке, предусмотренном Декретом Президента от 15.12.2014 № 5

«Об усилении требований к руководящим кадрам и работникам организаций»

при приеме на работу работника запрашиваются: характеристика с

предыдущего места его работы; характеристика из госорганизации,

являвшейся местом его работы в течение предшествующих 5 лет. В случае

если таким местом работы являлось несколько госорганизаций,

характеристика запрашивается по последнему из них.

При приеме на работу, а также в последующем ежегодно до 1 марта,

руководители территориальных организаций предоставляют декларации о

доходах и имуществе в соответствии со статьями 29, 30 и 32 Закона.

Всем работникам разъяснен порядок предотвращения и урегулирования

конфликта интересов в связи с исполнением ими обязанностей

государственных должностных лиц.

http://pravo.by/main.aspx?guid=3871&p0=H11500305
http://pravo.by/main.aspx?guid=3871&p0=H11500305

При подготовке программ курсов повышения квалификации

специалистов инспекций включаются вопросы антикоррупционного

законодательства.

Резерв кадров для занятия должностей государственных должностных

лиц и приравненных к ним лиц формируется в соответствии с Инструкцией о

порядке формирования резерва руководящих кадров и работы с ним в

Министерстве сельского хозяйства и продовольствия от 22 ноября 2006 г.

№ 76. При этом сформированный проект резерва кадров направляется в

Министерство сельского хозяйства и продовольствия.

В целях обеспечения трудовой и исполнительской дисциплины

осуществляется регистрация прихода-ухода с работы, а также выездов в

рабочее время сотрудников инспекции. Кроме того, в зданиях при входе

установлены камеры видеонаблюдения.
С работниками заключаются договоры о материальной ответственности

в соответствии с утвержденным перечнем должностей, с которыми в

инспекции заключаются договоры о полной материальной ответственности.

Обращения граждан и юридических лиц, поступившие в инспекцию,

рассматривались в сроки, установленные законодательством об обращении

граждан и юридических лиц.

Материалы от правоохранительных органов о нарушении работниками

инспекции и областных государственных инспекций по семеноводству,

карантину и защите растений законодательства в области борьбы с

коррупцией не поступали.

Проводятся мероприятия по подготовке инспекции к работе в осенне-

зимний период 2024/2025 года.

В целях соблюдения охраны труда в инспекции определены места

хранения аптечек первой помощи и назначены ответственные лица за их

хранение.

В мае органами государственного надзора в области защиты населения

и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера и гражданской обороны проведено изучение состояния готовности

инспекции к выполнению задач в области защиты населения и территории от

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, по результатам которой

нарушений не выявлено.

2.2. Бурукову А.Н., заместителя главного бухгалтера.

Выплата заработной платы осуществляется в установленные

коллективным договором сроки, а среднего заработка за время трудового

отпуска – в порядке, предусмотренном Трудовым кодексом Республики

Беларусь.

В соответствии с Положением о порядке использования

государственной информационной системы «Единый реестр имущества»,

утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

20 ноября 2020 г. № 667, необходимые сведения об имуществе внесены в

Единый реестр имущества.

3. СЛУШАЛИ:

Глазырину-Цвиликову О.А, ведущего юрисконсульта организационно-

правового отдела.

Государственным учреждение «Главная государственная инспекция по

семеноводству, карантину и защите растений» государственные закупки (в

том числе в строительстве) осуществляются в соответствии с Законом

Республики Беларусь от 13 июля 2012 г. № 419-З «О государственных

закупках товаров (работ, услуг)», постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 15 июня 2019 г. № 395 «О реализации Закона

Республики Беларусь «О внесении изменений и дополнений в Закон

Республики Беларусь «О государственных закупках товаров (работ, услуг)» и

иными нормативными правовыми актами в области закупок товаров (работ,

услуг).

Проведение закупок за счет собственных средств осуществляется

инспекцией в соответствии с постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229 «О совершенствовании отношений в

области закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств»,

приказом от 11 марта 2020 г. № 13 «О совершенствовании организации

закупок товаров (работ, услуг).

Годовой план государственных закупок, изменения и дополнения в

годовой план государственных закупок, справки о проведении

государственных закупок, документы и информация о конкурентных

процедурах закупок размещаются на официальном сайте Национального

центра маркетинга и конъюнктуры цен.

В связи с изменением законодательства в сфере государственных

закупок проводятся мероприятия по установлению предельной стоимости

предмета государственных закупок.

Закупки товаров (работ, услуг) осуществляются строго в соответствии с

планом государственных закупок.

В 1  полугодии 2024 г. проводились:

запрос ценовых предложений за счет средств республиканского

бюджета;

закупки из одного источника за счет средств республиканского

бюджета;

закупки за счет собственных средств.

Электронный аукцион по закупке лабораторного оборудования в

комплекте: жидкостной хроматограф с детектором на диодной матрице и

флуориметрическим детектором с персональным компьютером, принтером,

источником бесперебойного питания, отменен в связи с возникновением

необходимости внесения изменений и дополнений в требования к предмету

государственной закупки.

При заключении договоров по результатам проведенных конкурентных

процедур государственных закупок соблюдаются сроки, установленные на

обжалование.

https://bii.by/tx.dll?d=379499&a=1#a1

Изменения условий договора осуществляются в соответствии с

законодательством о государственных закупках и гражданским

законодательством.

РЕШИЛИ:

1. Признать работу по борьбе с коррупцией в 1 полугодии 2024 года в

государственном учреждении «Главная государственная инспекция по

семеноводству, карантину и защите растений» удовлетворительной.

2. Комиссии по противодействию коррупции, руководителям

структурных подразделений, ответственным лицам продолжить работу по

выполнению плана мероприятий по противодействию коррупции в

государственном учреждении «Главная государственная инспекция по

семеноводству, карантину и защите растений» на 2024-2025 годы.

 3. Руководителям структурных подразделений продолжить работу,

направленную на неукоснительное соблюдение законодательства о борьбе с

коррупцией подчиненными работниками, регулярно проводить

разъяснительную работу, направленную на предупреждение и пресечение

совершения коррупционных правонарушений.

Председатель комиссии                                              А.В.Пискун

Секретарь                                                                         О.А.Глазырина-Цвиликова

Члены комиссии:   О.А.Хвалей

                                                                                       Т.А.Корниенко

             В.В.Казаченко

         А.Н.Бурукова

         А.Ф.Обуховская